
P a g .  1 | 2 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

DETERMINA A CONTRARRE    

 

AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP- PER FORNITURA 
GAS NATURALE - CIG “derivato” Z8A35C52A2 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di fornitura di gas per la sede 
di Foggia di questo Ispettorato; 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 
che ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota del 9/2/2017 prot. n. 1112 con la quale è stata incaricata come Capo dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Foggia la Dott.ssa Antonella DI MODUGNO ed il rinnovo del 23.01.2020; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 
 



P a g .  2 | 2 
 

VERIFICATO che sulla piattaforma Consip – Mercato elettronico, risulta attiva la Convenzione CONSIP 
“Gas Naturale 14 – Lotto 10 – CIG 8789717FEA – Puglia, Basilicata stipulata tra Consip e AGSM AIM  S.P.A., 
avente ad oggetto : Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre n. 388; 

CONSIDERATO che è necessario l’approvvigionamento di detta fornitura per soddisfare il fabbisogno 2022 
per questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia; 

VISTO la comunicazione, presente sul portale Acquisti in rete Pa, del 25.3.2022 “Gas Naturale 14 – 
Informazione alle Amministrazioni” che recita “  si comunica agli utenti la sospensione parziale della 
Convenzione Gas Naturale ed.14 – tutti i lotti, con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso…….” 

RITENUTO di dover aderire alla fornitura gas naturale a prezzo variabile 12 mesi; 

CONSIDERATO che per detta fornitura in sede di programmazione del bilancio 2022 è stata richiesta 
relativa copertura finanziaria; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il 
seguente codice CIG “ derivato” Z8A35C52A2 rispetto al CIG 8789717FEA della Convenzione Gas Naturale 
14 – Lotto 10 secondo quanto previsto dalla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione avrà durata 12 mesi il relativo contratto avrà una durata pari 
a 12 mesi; 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.05.006 
“ Gas” per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia, 
sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 
 

DETERMINA 

Di procedere all’approvvigionamento di gas per la sede dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Foggia, 
mediante affidamento diretto a terzi, secondo le procedure di scelta del contraente riportate in premessa, 
puntualizzando; in particolare 

1. Di affidare la fornitura di che trattasi attraverso Ordine Diretto in adesione alla predetta 
Convenzione Consip, con decorrenza 1 giugno 2022; 

2. di stipulare il  previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine 
Diretto, firmato dal Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro e conseguente 
accettazione del fornitore, attraverso la piattaforma Consip ; 

3. d’assolvere gli oneri finanziari nascenti dallo stipulando contratto, avvalendosi d’apposita 
apertura di credito da parte della competente Direzione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, a seguito di programmazione delle spese degli Uffici periferici; 

4. di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica 
della regolarità contributiva (DURC); 

5. di assolvere gli oneri di trasparenza di cui all’art. 29 del D.LGS n. 50/2016 attraverso la 
pubblicazione deli atti nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e 
Contratti del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it; 

NOMINA 

il Dott. Vito Ruggiero CAPUTO - Responsabile Unico del Procedimento che curerà, altresì, la 
trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs.n. 33/2013.                                                            
 

Foggia, 01.04.2022 

                                                                         IL DIRETTORE 

                                                         ( Dott.ssa Antonella DI MODUGNO ) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-04-01T09:34:03+0000
	DI MODUGNO ANTONELLA


		2022-04-01T11:34:10+0200
	Foggia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FG.Determine_Contrarre.R.0000006.01-04-2022




